
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2417 / 2022

Prot. corr. 16-9/1/22- 95(18035) 

OGGETTO:CIG ZC837CA8C6. TRIESTE NEXT 2022. Utilizzo della sala del Teatro Verdi di Trieste. 
Impegno di spesa di euro 4.514,00 (IVA inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Rilevato che

• Trieste Next è un’iniziativa che è giunta all'undicesima edizione e nel 2022 avrà quale 
titolo ''I confini della scienza. Innovazione e ricerca: limiti etici e nuove frontiere'' e si svolgera' 
nei giorni dal 22 al 24 settembre;
• Trieste Next si inserisce nelle azioni realizzate dell'ente volte a “potenziare il ruolo di 
Trieste quale Città della Scienza” in funzione del “potenziamento della competitività generale 
dell'area  territoriale  triestina”,  come  espressamente  definito  nella  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica ;
• il Comune di Trieste intende farsi promotore delle iniziative volte a realizzare la vocazione 
di  “Trieste città della  conoscenza”,  anche con la collaborazione di altri  enti  ed istituzioni che 
operano nel campo accademico, della ricerca, della formazione e della divulgazione del sapere 
scientifico  come  da  deliberazione  giuntale  n.  259  dd.  13.06.2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

considerato che

• in considerazione della portata della manifestazione si ravvisa la necessita' di utilizzare la sala 
del Teatro Verdi di Trieste e i relativi servizi per la realizzazione di un concerto del Conservatorio 
Tartini in programma durante Trieste Next;
• la Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi ha presentato un preventivo, conservato agli 
atti, pari a complessivi Euro 4.514,00 (IVA inclusa) comprensivi dei servizi di sala e impianto audio;

ritenuto di  
di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n. 50/16 e s.m.i., alla Fondazione Lirica G.Verdi 
(P.  IVA:  0050020320),  i  servizi  sopra  descritti  per  euro 4.514,00  (IVA inclusa)  e  di  non  esperire  la 
procedura sul MEPA in quanto la somma di cui trattasi non è superiore a 5.000,00 euro come stabilito 
dalle relative normative (D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche);
dato atto che  

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2417 / 2022



Pag. 2 / 2

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia  di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;
• le prestazioni in oggetto verranno a scadenza nel 2022 per euro 4.514,00(IVA inclusa);

visti
• Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 – 
2024, approvati con Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai sensi di legge;
• la  deliberazione giuntale  n.  n.  269 del  20/06/2022,  immediatamente  eseguibile,  avente 
come oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
• la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1; 
• la  determinazione  dirigenziale  n.  36/2017  di  istituzione  della  posizione  organizzativa 
Scuole e Logistica, Università e Ricerca;  
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 
18/08/2000 e successive modifiche; 
• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 
n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;

espresso il  parere di cui all'art. 147 bis  del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 4.514,00 (IVA inclusa) per l'utilizzo sala del Teatro Verdi di Trieste 
inclusi i   servizi di sala e audio per la manifestazione Trieste Next 2022 affidando il servizio alla 
Fondazione Lirica G.Verdi (P. IVA: 0050020320),;

2. di dare atto che: 
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n. 
208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per euro 4.514,00;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: anno 2022 - 
euro 4.514,00;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 4.514,00 al capitolo di seguito elencato :
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00139610 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER IL 

SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.02.999 00007 07005 N 4.514,00 2022:4.514,0

4.  di autorizzare la liquidazione della fattura previa corrispondenza della prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2417 / 2022



 Atto n. 2417 del 16/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/09/2022 16:29:58


